
 
HOTĂRÂREA nr. 175 din 31 octombrie 2022 

privind aprobarea contribuției anuale către  

”Asociaţia de Dezvoltare Teritorială Integrată Valea Jiului”, pentru anul 2022 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 31.10.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr.179/20.10.2022 si Referatul de aprobare nr.53/179/20.10.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind aprobarea contribuției anuale către ”Asociaţia de Dezvoltare Teritorială Integrată Valea Jiului”, 

pentru anul 2022; 

Având în vedere raportul nr. 73475/21.10.2022 al Direcției economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei economice nr. 51/393, înregistrat in ședința comisiei din data de 31.10.2022; 

 Având în vedere faptul că Orașul Petrila face parte din ”Asociaţia de Dezvoltare Teritorială Integrată 

Valea Jiului”, asocierea fiind aprobată prin HCL 80/2021, și necesitatea promovării interesului general al 

locuitorilor de pe raza U.A.T. Orașul Petrila în vederea îmbunătățirii calității vieții acestora, ce are ca scop 

oferirea de servicii în domeniul inițierii, dezvoltării și promovării de competențe și politici de dezvoltare 

locală și implementarea mecanismului Investiții Teritoriale Integrate și  luând în considerare Hotărârea 

Adunarii Generale a Asociației cu nr.1/20.07.2022, comunicată la data de 19.10.2022, prin  care se stabilește 

nivelul cotizației pentru anul 2022, respectiv 1 leu/locuitor, valoarea acesteia fiind de 23.113 lei, raportat la 

datele comunicate de INS; 

 În conformitate cu prevederile art.3 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. h), art.35 alin.(4) şi (6) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1), alin.(2) lit. d), alin. (7) lit. n), art.139 alin. (1), art.196 alin. (1) 

lit. a), art.197 alin. (4), art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare; 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1 - Se aprobă cotizația către ”Asociaţia de Dezvoltare Teritorială Integrată Valea Jiului”, pentru 

anul 2022, de 1 leu/locuitor, respectiv de 23.113 lei.   

 Art.2 – Suma prevăzută la art. 1 va fi alocată din bugetul local, de la cap. 80.02-Acțiuni generale 

economice, comerciale și de muncă, subcap. 80.02.01.30 - Programe de dezvoltare regională și socială 

”Asociaţia de Dezvoltare Teritorială Integrată Valea Jiului”. 

 Art.3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, prin 

compartimentele de specialitate. 

 Art.4 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

      Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- ”Asociaţiei de Dezvoltare Teritorială Integrată Valea Jiului”,  

- Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și 

-    se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro 

 

       Orașul Petrila, 31 octombrie 2022      

                                                                                                                                                                                          

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 

             Radu Dacian Chința                      

                                                                                                                               Contrasemnează 

       Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.10.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 
Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă:__ 
Abțineri:__ 

http://www.orasulpetrila.ro/

